55, 1. L'abbé frappe le signal, de jour comme de nuit (32, 7), après avoir été averti de l'heure par les *uigigalli* (31, 7-9).

2. *A... limen* : accusatif après *ab* (cf. 33, 11 ; 56, 14).

3-4. Changements de nombre, plus ou moins accusés suivant les mss. Noter surtout *flectens... ipsi* (note sur 50, 66). *Quae aguntur... genua*, obscur grammaticalement, se comprend à la lumière de 33, 32, etc. *Sibi*, qui revient souvent à propos de récitation privée, paraît signifier tantôt « à part soi » (cf. *lenie*), tantôt « pour soi, pour son propre compte ». Cf. BASILE, *Reg.* 107 ; PACHÔME, *Reg.* 142.

de manibus ferramento, suam flectens ceruicem, quae aguntur in oratorio genua, opus Dei sibi lente dicant et ipsi.

15 <sup>5</sup> Aut si urguet fratrem quaeuis opera facienda, psalmos sibi, tamen cum gloriis suis, conternet, <sup>6</sup> quia gloriae illae, quae inter eos dicuntur, pro orationibus constant, nam ipsae gloriae flexo semper capite a psallente dicantur, <sup>7</sup> psalmos uero directaneos dicens, propter, ut  
20 supra diximus, urgumentem laboris operam. <sup>8</sup> Quibus expletis cum uersu et oratione, complens sibi ipse, mox quod faciebat repraehendat.

<sup>9</sup> Ideo enim si plus a quinquaginta passibus longitudo fuerit loci, ab laborante fratre iam non diximus ad orato-  
25 rium ambulari, <sup>10</sup> ne currentes de longe fratres festinatione nimia, concito certatim inter se cursu, non cum grauitate sed cum lasciuiâ currant <sup>11</sup> et lassati longo itinere, cum tarde ingressi oratorium fuerint, palpitante post uiam  
30 stomacho, uocem psalmi non ualeant adimplere, <sup>12</sup> et cum de longe quamuis lassus aduenerit, opus Dei a praesentibus fratribus iam inueniat explicatum <sup>13</sup> et tunc in desperatione uel damno suo spiritalis frater uersetur et grauter contris-  
35 tatus, quod non meruerit opus Dei nec in agro implere

4 sua P suas A || flectentes A || ceruices PA || genua opus Dei om. A<sup>sc</sup> || et ipsi om. E || 5 urget A ante primam et post secundam corr. || sibi : ibi E || suis : nostris P<sup>sc</sup> || conternent PA || 6 quia usque constant om. E || ipse E || 7 tol. om. E || psalmus P<sup>sc</sup> psalmi A || directanei dicantur A || urguenta P<sup>sc</sup> urguente P<sup>sc</sup> urgentia A || opera PA || 8 quibus usque oratione om. E || cum om. A || uersum A || repraehendat PA || 9 ab : a AE || ambulare AE || 10 concito : concitari P<sup>sc</sup> || lascibia P || lassatis E || stomacho P || adimplere A || 12 tol. om. E || lassas P || 13 dispiratione P desperatione A<sup>sc</sup> despectione E || uel usque oratorio om. E || muruerit P || agro : ago A<sup>sc</sup> || implere A